27943036 08027.000414/2024-28

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFÍCIO Nº 279/2024/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasília, na data da assinatura

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rogério Carvalho
Primeiro-Secretário do Senado Federal
Senado Federal
70165-900 - Brasília - DF

Assunto: Requerimento - RQS nº 1034/2023, de autoria do Senador Laércio Oliveira (PP/SE).

Senhor Primeiro-Secretário,

Reporto-me ao Requerimento do Senado Federal - RQS  nº 1034/2023, de autoria do
Senador Laércio Oliveira (PP/SE), para encaminhar o Ofício nº 3923/2024/ASPAR-PRES/PRES/CADE,
elaborado pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, área  técnica deste Ministério da
Justiça e Segurança Pública.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justiça e
Segurança Pública, em 22/05/2024, às 15:48, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
código verificador 27943036 e o código CRC 2BF79142
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Anexo (s):

- Ofício nº 3923/2024/ASPAR-PRES/PRES/CADE (27732015).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08027.000414/2024-28 SEI nº 27943036

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 4º Andar, Sala 408,   - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP

70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
mailto:protocolo@mj.gov.br

29/04/2024, 18:25 	 SEI/CADE - 1378984- Ofício

dJL.p

Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP
Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE

SEM 515 Conjunto D, Lote 4, Edifício Carlos Taurisano, - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70770-504

Telefone: (61) 3031-1283 - www.govbr/cade

OFÍCIO NQ 3923/2024/ASPAR-PRES/PRES/CADE

Brasília, 29 de abril de 2024,

À Senhora

ANDRÉA KARINE ASSUNÇÃO SOBRAL

Diretora de Assuntos Legislativos

Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

Ministério da Justiça e Segurança Pública

Assunto: Requerimento de Informação n° 1034/2023.

Referência: Caso responda este Ofício, favor indicar expressamente o Processo ng 08027.000414/2024-

28.

Prezada Senhora,

Faço menção ao Requerimento - RQS n2  1034/2023, de autoria do Senador Laércio Oliveira

(PP/SE), aprovado no Senado Federal em 09/04/2024, que requisita "oficiar ao CADE para que apure
eventual estratégia da Petrobras de retardar a implantação do Projeto Sergipe Águas Profundas  com o
intuito de manobrar preços do gás natural no Brasil." O Requerimento foi encaminhado ao Conselho

Administrativo de Defesa Econômica (Cade) pela Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos, do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, através do Ofício ri 182/2024/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-

SAL/SAL/Mi.

Informo que a Superintendência-Geral, órgão competente para a investigação de condutas

anticompetitivas, será comunicada a respeito dos fatos narrados no Requerimento de Informação para

que tome as providências cabíveis.

Permaneço à disposição para quaisquer informações adicionais que forem necessárias.

Atenciosamente,

REBECA DE QUEIROGA FALCÃO

Chefe de Gabinete da Presidência

475566&infra_sist. - 	112

29/04/2024, 18:25

SEI/CADE - 1378984 - Ofício

Documenta assinado eletronicamente por Rebeca de Queiroga Falcão, Chefe de Gabinete, em

Vi M 29/04/2024, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília e Resolução Cade 0 11, de 02 de
eetr1a 	dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no slte sel.cadegov.br/autentica,  informando o

código verificador 1378984 e o código CRC F4C09952.

Referência: Ao responder este Oficio, indicar expressamente o Processo n2  08027.000414/2024-28 	 SEI n 1378984

475566&nfra_sst... 2/2